
 

 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL 

ESCOLA DE ENGENHARIA 

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA CIVIL 

Afonso Henrique Pellenz 

AVALIAÇÃO DA EFICIÊNCIA DE LAGOAS DE 

ESTABILIZAÇÃO NO PÓS-TRATAMENTO DE EFLUENTES 

INDUSTRIAIS: ESTUDO DE CASO  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Porto Alegre 

Fevereiro 2018 



 

 

AFONSO HENRIQUE PELLENZ 

AVALIAÇÃO DA EFICIÊNCIA DE LAGOAS DE 

ESTABILIZAÇÃO NO PÓS-TRATAMENTO DE EFLUENTES 

INDUSTRIAIS: ESTUDO DE CASO  

Trabalho de Diplomação apresentado ao Departamento de 

Engenharia Civil da Escola de Engenharia da Universidade Federal 

do Rio Grande do Sul, como parte dos requisitos para obtenção do 

título de Engenheiro Civil 

Orientador: Luiz Fernando de Abreu Cybis  
[...]
de dados operacionais, todos dos anos de 2015 e 2016. Os dados de efluente final também 

proporcionaram a comparação com os limites estabelecidos pela Licença do Operação da 

SITEL, de autoria da FEPAM, para aspersão em solo, conforme projeto da ETE. 

Foi possível estabelecer, principalmente, que as lagoas têm boa eficiência de remoção de um 

número muito pequeno de parâmetros, como os compostos nitrogenados (nitritos e nitratos), 

além de remover mais uma parte de sólidos dissolvidos e fósforo e proporcionar uma 

diminuição, bem-vinda, de pH.  

Considerando o principal papel de lagoas de polimento na remoção de nutrientes, coliformes 

fecais e ovos de nematelminto, e que a licença de operação não exige limitação para estes dois 

últimos parâmetros, nem para as concentrações de nitritos e nitratos (principais compostos 

removidos), podemos concluir que o sistema tem uma serventia muito limitada, funcionando 

mais como um sistema de controle de volume de efluente do que, de fato, para remoção de 

poluentes dos efluentes. 

A remoção negativa de DQO pode ser explicada, como já descrito, pela complexidade da 

matéria orgânica remanescente das etapas de tratamento anteriores, que limitam a eficiência 

das lagoas de polimento, que não conseguem remover esse tipo de matéria orgânica, além da 

adição de matéria orgânica causada pelo crescimento de algas. Embora não citado nesse 

trabalho em função de um número muito pequenos de dados de entrada, as lagoas aparentam 



83 

 

__________________________________________________________________________________________ 

Afonso Henrique Pellenz. Porto Alegre: DECIV/EE/UFRGS, 2018 

ter uma pequena eficiência negativa também para a remoção de DBO5, deixando os valores 

bastante próximos ao limite. 

Podemos concluir também, através das análises de concentrações de sólidos suspensos, ferro, 

cromo e alumínio, que pode estar havendo uma remobilização desses sólidos e metais, 

depositados junto ao lodo de fundo das lagoas. Idealmente, esse tipo de poluente deveria 

permanecer depositado até a remoção eventual deste lodo e sua disposição final controlada. 

Como pode ser notado através da tabela 35, os valores obtidos na lagoa 1 (um) já atendem os 

requisitos para disposição no solo, com exceção do pH. 

De acordo com as análises, não houve grande mudança na eficiência entre os anos analisados, 

havendo sim, para alguns poucos parâmetros, um aumento ou diminuição na concentração de 

entrada. 

Entretanto, de acordo com Goettems et al. (1988, p. 153, tradução nossa), que chegou a 

conclusões muito semelhantes às presentes nesse trabalho: 

“[...] Além disso, as lagoas de estabilização acrescentam carga orgânica e SST ao 

efluente (as eficiências de remoção são negativas) e não são muito eficazes na 

remoção de metais pesados. Uma análise precipitada como essa, baseada em 

parâmetros químicos isolados, podem levar à conclusão que a fase terciária de 

tratamento é inútil ou até mesmo prejudicial. Uma avaliação ecotoxicológica 

completa do objetivo e performance das mesmas, entretanto, revelam que não é bem 

o caso. Metais pesados têm baixas concentrações em todos as correntes, inclusive no 

afluente (inicial), o que dificulta a avaliação precisa de maiores remoções pelo 

tratamento terciário. 

[...] De fato, Teixeira e Ferreira (1988) demonstram exatamente o contrário: a fase 

terciária de tratamento mitiga toxicidades subletais e crônicas. [...] Monitoramento 

macrobiológico conduzido pela SITEL indica, também, a utilidade do tratamento 

terciário. A ocorrência de malformações em peixes e tartarugas que habitam as 

lagoas revelam perigos dos afluentes às lagoas de estabilização que não foram 

manifestados pelas características químicas dessa corrente. A redução destes 

perigos, num sentido amplo, foram exatamente o motivo de implantação de um 

tratamento terciário na SITEL”. 

Uma das explicações possíveis para a diminuição dessas malformações, conforme citado 

anteriormente, é que concentrações altas de nitritos, nitratos e nitrogênio amoniacal podem ser 

letais aos peixes e esses parâmetros são justamente os que as lagoas de polimento apresentam 

boa taxa de remoção. 



84 

 

__________________________________________________________________________________________ 

Avaliação da eficiência de lagoas de estabilização no pós-tratamento de efluentes industriais: estudo de caso 

Maiores pesquisas do ponto de vista biológico devem ser feitas para atestar a utilidade do 

tratamento por lagoas de polimento na SITEL, pois apenas do ponto de vista de remoções de 

parâmetros físicos e químicos, o sistema tem sido bastante eficiente apenas na remoção de 

nitratos. Uma análise de impacto da aspersão do efluente final sem passar pelas lagoas de 

polimento também traria novos dados quanto à utilidade das lagoas. 

Goettems et al. (1988) cita ainda que tempos mais altos de detenção hidráulica, na faixa de 

meses, auxiliam ainda mais a diminuição desses perigos ecotoxicológicos. 

Do ponto de vista operacional, as lagoas de polimento têm operado com alturas acima das 

sugeridas pela bibliografia que vão, em média, de 0,8 a 1,2 metros, facilitando a entrada de 

irradiação solar e, consequentemente, o processo fotossintético na qual essas lagoas se 

baseiam. Além disso, as lagoas parecem estar tendo uma finalidade mais importante como 

niveladoras de volume d’água do que como removedoras de poluentes. No entanto, uma 

maior média de nível d’água resulta em maiores tempos de detenção hidráulica, o que é 

positivo, de acordo com o trabalho de Goettems et al. (1988). 

Outro dado que requer atenção um pouco de atenção são os valores de entrada de volume na 

ETE. A vazão de projeto é de 18.750 m³/dia, e os valores médios, calculados para 2015 e 

2016, foram de 14.858 e 15.504 m³/dia, respectivamente, e são valores que começam a se 

aproximar ao projetado. 

Os tempos de detenção hidráulicas estão dentro dos padrões e em conformidade com o 

estabelecido em projeto. 

Por último, deve haver um maior cuidado na retenção de volume acima do nível máximo de 

linha d’agua, casos que ocorreram nas lagoas três, quatro, cinco, seis, sete e oito, com a 

finalidade de evitar que ocorra danos às estruturas das mesmas. 

 

 

 

  



85 

 

__________________________________________________________________________________________ 

Afonso Henrique Pellenz. Porto Alegre: DECIV/EE/UFRGS, 2018 

 

REFERÊNCIAS BIBLIOGRÁFICAS 

Abaixo se encontram todas as referências bibliográficas utilizadas, tanto para a revisão 

bibliográfica, quanto para a discussão de resultados. 

 

ANDERSON, G. K. et al. Treatment of Industrial Effluents. Haltsted Press, a Divion of 

John Wiley e Sons Inc., Great Britain, 1976. 

BAUR, L. ESTUDO E IDENTIFICAÇÃO DE NITROGÊNIO EM EFLUENTES DE 

CURTUME. Porto Alegre, RS: 2012, dissertação de mestrado. 

CAVALCANTI, J. E. W. de A. MANUAL DE TRATAMENTO DE EFLUENTES 

INDUSTRIAIS. Engenho Editora Técnica Ltda., São Paulo, SP: 2012, 2ª edição ampliada. 

CHEREMISINOFF, N. P. Handbook Of Water And Wastewater Treatment 

Technologies. Butterworth-Heinemann, United States of America, 2002. 

ECKENFEDLER, W. E. INDUSTRIAL WATER POLLUTION CONTROL. The 

MacGraw-Hill Companies, Inc., USA: 2000, 3rd edition. 

FARIA, D. C. REUSO DAS CORRENTES DE EFLUENTES AQUOSOS EM 

REFINARIAS DE PETRÓLEO. Florianópolis, SC: 2004, dissertação de mestrado. 

FEPAM.  DIRETRIZ TÉCNICA REFERENTE AO DESCARTE E AO REÚSO DE 

EFLUENTES LÍQUIDOS NO ÂMBITO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL. 

DIRETRIZ TÉCNICA Nº. 05/2017. 

FILHO, P. A. S. DIAGNÓSTICO OPERACIONAL DE LAGOAS DE 

ESTABILIZAÇÃO. Natal, RN: 2007, dissertação de mestrado. 

FROTA, T. B. WETLANDS: APLICAÇÃO COMO TRATAMENTO 

COMPLEMENTAR PARA EFLUENTE DE ESTAÇÕES DE TRATAMENTO DE 

ESGOTOS CONDOMINIAIS. Porto Alegre, RS: 2016, trabalho de conclusão de curso. 

GIORDANO, G. TRATAMENTO E CONTROLE DE EFLUENTES INDUSTRIAIS. 

Revista ABES, 2004. 

GIORGI, C. F. e WADA, L. M. Tratamento de Efluentes Líquidos de Petroquímica. São 

Paulo, SP: 2006. 

GOETTEMS, E. M. P. et al. SITEL: A SUCCESSFUL PETROCHEMICAL 

WASTEWATER TREATMENT SYSTEM. Wat. Sci. Tech. Vol. 20, No. 10, pp. 141-162, 

1988. Printed in Great Britain. 



86 

 

__________________________________________________________________________________________ 

Avaliação da eficiência de lagoas de estabilização no pós-tratamento de efluentes industriais: estudo de caso 

HACKBARTH, F. V. REMOÇÃO DE METAIS DE EFLUENTES PETROQUÍMICOS 

UTILIZANDO BIOMASSA DE MACROALGA MARINHA PELVETIA 

CANALICULATA COMO ADSORVENTE. Florianópolis, SC: 2014, tese de doutorado. 

HARTMANN, C. C. AVALIAÇÃO DE UM EFLUENTE INDUSTRIAL ATRAVÉS DE 

ENSAIOS ECOTOXICOLÓGICOS E ANÁLISES FÍSICAS E QUÍMICAS. Porto 

Alegre, RS: 2004, dissertação de mestrado. 

JORDÃO, E. J.; PESSOA, C. A. Tratamento de Esgotos Domésticos. Editora ABES. Rio de 

Janeiro: 2011, 6ª edição. 

KELLNER, E.; PIRES; E. C. Lagoas de Estabilização: Projeto e Operação. Editora ABES. 

Rio de Janeiro: 1998. 

LUCENA, D. V. AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO DE LAGOAS DE POLIMENTO 

EM FLUXO CONTÍNUO E SEMICONTÍNUO NO PÓS-TRATAMENTO DE 

EFLUENTE DE REATOR UASB. Campina Grande, PB: 2016, trabalho de conclusão de 

curso.  

MENDONÇA, L. C. MICROBIOLOGIA E CINÉTICA DE SISTEMA DE LODOS 

ATIVADOS COMO PÓS-TRATAMENTO DE EFLUENTES DE REATOR 

ANAERÓBIO DE LEITO EXPANDIDO. São Carlos, SP: 2002, tese de doutorado. 

MENDONÇA, R. S. Lagoas de Estabilização e Aeradas Mecanicamente: Novos 

Conceitos. Editora Universitária UFPb. João Pessoa, PB: 1990. 

METCALF e EDDY. Tratamento de Efluentes e Recuperação de Recursos. AMGH 

Editora Ltda. São Paulo: 2016, 5ª edição. 

MUSTAFA, G. S. REUTILIZAÇÃO DE EFLUENTES LÍQUIDOS EM INDÚSTRIA 

PETROQUÍMICA. Salvador, BA: 1998, dissertação de mestrado. 

MARA, D. D. & PEARSON, H. Artificial freshwater environment: waste stabilization 

ponds. In: REHM, H. J. & REED, G., ed. Biotechnology Weinheim, Germany: 1986. 

NASCIMENTO, T. E. P. F. LODO EM LAGOAS DE POLIMENTO: ACÚMULO E 

IMPLICAÇÕES NO COMPORTAMENTO HIDRODINÂMICO E NO 

DESEMPENHO DO SISTEMA. Belo Horizonte, MG: 2014, dissertação de mestrado. 

NBR 12209: projeto de estações de tratamento de esgoto sanitário. Rio de Janeiro. 

1992. 

NETTO, J. M. A. Aspectos construtivos de lagoas de estabilização. Revista DAE, volume 

45, número 140. Março de 1985. 

PASSOS, R. G. AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO DE LAGOAS DE 

ESTABILIZAÇÃO POR MEIO DE DADOS DE MONITORAMENTO E 

MODELAGEM EM FLUIDODINÂMICA COMPUTACIONAL (CFD). Belo Horizonte, 

MG: 2012, dissertação de mestrado. 



87 

 

__________________________________________________________________________________________ 

Afonso Henrique Pellenz. Porto Alegre: DECIV/EE/UFRGS, 2018 

PINTO, A. C. A. EFEITO DA PROFUNDIDADE NA REMOÇÃO DE NUTRIENTES 

EM LAGOAS DE MATURAÇÃO TRATANDO EFLUENTE DE SUINOCULTURA. 

Belo Horizonte, MG: 2013. III SIMPÓSIO INTERNACIONAL SOBRE 

GERENCIAMENTO DE RESÍDUOS AGROPECUÁRIOS E AGROINDUSTRIAIS. 

POLLO, L. D. Reaproveitamento de Águas e Efluentes Inorgânicos de uma Indústria 

Petroquímica. Porto Alegre, RS: 2004, dissertação de mestrado. 

RAINHO, J. PÓS-TRATAMENTO DE ETE COMPOSTA POR RALF e LAGOA DE 

POLIMENTO, EMPREGANDO RESERVATÓRIO PROFUNDO DE 

ESTABILIZAÇÃO, VISANDO A FERTIRRIGAÇÃO: ESTUDO DE CASO. Curitiba, 

PR: 2010, dissertação de mestrado. 

RODRIGUES, R. S. AVALIAÇÃO DO DESEMPRENHO DA LAGOA DE 

POLIMENTO DA INDÚSTRIA METAL-MECÂNICA AGRALE S/A, CAXIAS DO 

SUL – RS. Porto Alegre, RS: 2005, dissertação de mestrado profissionalizante. 

RODRIGUES, V. A. J. INFLUÊNCIA DO SEDIMENTO NO PROCESSO DE 

REMOÇÃO DE NITROGÊNIO POR NITRIFICAÇÃO/DESNITRIFICAÇÃO EM 

LAGOAS DE POLIMENTO. Belo Horizonte, MG: 2016, tese de doutorado. 

SANTOS, F. S. AVALIAÇÃO DA EFICIÊNCIA DO PROCESSO DE 

COAGULAÇÃO/FLOCULAÇÃO APLICADO AO TRATAMENTO PRIMÁRIO DE 

EFLUENTE DA INDÚSTRIA PETROQUÍMICA. Rio de Janeiro, R. ENGEVISTA, V. 

16, n. 4, p. 404-413, dezembro, 2014. 

SANTOS, V. P. MODIFICAÇÕES DE SOLO E PLANTAS APÓS DUAS DÉCADAS 

DA APLICAÇÃO DE LODO PROVENIENTE DA ETE DA SITEL DO POLO 

PETROQUÍMICO (TRIUNFO, RS). Porto Alegre, RS: 2010, dissertação de mestrado. 

SILVA, A. S.; MARA, D. D. TRATAMENTOS BIOLÓGICOS DE ÁGUAS 

RESIDUÁRIAS – lagoas de estabilização. Editora ABES. Rio de Janeiro, RJ: 1979. 

SILVEIRA, G. E. SISTEMAS DE TRATAMENTO DE EFLUENTES INDUSTRIAIS. 

Porto Alegre, RS: 2010, trabalho de conclusão de curso. 

SOUSA, T. A. T. PÓS-TRATAMENTO DE EFLUENTE ANAERÓBIO EM LAGOA 

DE POLIMENTO. Campina Grande, PB: 2015, dissertação de mestrado. 

SOUZA, F. B. REMOCAO DE COMPOSTOS FENOLICOS DE EFLUENTES 

PETROQUIMICOS COM TRATAMENTOS SEQUENCIAIS E SIMULTANEOS DE 

OZONIZACAO E ADSORCAO. Florianópolis, SC: 2009, dissertação de mestrado. 

TERRA, N. R. et al. Ecotoxicological assessment model to evaluate industrial effluents 

using different biological end-points and traditional chemical parameters. Acta Limnol. 

Bras., 2009, vol. 21, no. 1, p. 1-10. 

THE WORLD BANK. Pollution Prevention and Abatement Handbook Toward Cleaner 

Production. The International Bank for Reconstruction and Development, Washinton, D.C: 

1998. 



88 

 

__________________________________________________________________________________________ 

Avaliação da eficiência de lagoas de estabilização no pós-tratamento de efluentes industriais: estudo de caso 

UEHARA, M.Y., VIDAL, W.L.. Operação e Manutenção de lagoas anaeróbias e 

facultativas. São Paulo, CETESB. (Série Manuais), 1989. 

VIEIRA, B. REMOÇÃO DE NUTRIENTES DE EFLUENTES LÍQUIDOS ATRAVÉS 

DE LAGOAS DE LEMNAS COM CHICANAS. Florianópolis, SC: 2013, trabalho de 

conclusão de curso. 

VAN HAANDEL, A. C. et al. TRATAMENTO DE ESGOTOS SANITÁRIOS POR 

PROCESSO ANAERÓBIO E DISPOSIÇÃO CONTROLADA NO SOLO. PROSAB. Rio 

de Janeiro, RJ: 1999. 

VAN HAANDEL, A. C. et al. PÓS-TRATAMENTO DE EFLUENTES DE REATORES 

ANAERÓBIOS. PROSAB. Belo Horizonte, MG: 2001. 

VON SPERLING, M. Introdução à qualidade das águas e ao tratamento de esgotos. 

Editora SEGRAC. Minas Gerais: 1996, 2ª edição, volume 1. 

VON SPERLING, M. et al. AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO DE LAGOA DE 

POLIMENTO PARA PÓS-TRATAMENTO DE REATOR ANAERÓBIO DE MANTA 

DE LODO (UASB) NO TRATAMENTO DE ÁGUAS RESIDUÁRIAS DE 

SUINOCULTURA. Belo Horizonte, MG: 2009. Arq. Bras. Med. Vet. Zootec., v.61, n.6, 

p.1428-1433, 2009. 

WALTERS, J. K. e WINT, A. INDUSTRIAL EFFLUENT TREATMENT. APPLIED 

SCIENCE PUBLISHERS LTD., London, UK: 1981. 

ZEN, B. P. CARACTERIZAÇÃO DA PURGA DA TORRE DE RESFRIAMENTO DE 

UMA INDÚSTRIA PETROQUÍMICA E PROPOSTAS DE TRATAMENTO. Porto 

Alegre, RS: 2013, trabalho de conclusão de curso. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



89 

 

__________________________________________________________________________________________ 

Afonso Henrique Pellenz. Porto Alegre: DECIV/EE/UFRGS, 2018 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ANEXO A – DADOS UTILIZADOS NAS ANÁLISES 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



90 

 

__________________________________________________________________________________________ 

Avaliação da eficiência de lagoas de estabilização no pós-tratamento de efluentes industriais: estudo de caso 

Os dados de: 

• Afluente Orgânico Bruto, ano de 2015; 

• Afluente Orgânico Bruto, ano de 2016; 

• Afluente Inorgânico Bruto, ano de 2015; 

• Afluente Inorgânico Bruto, ano de 2016; 

• Efluente Bruto Lagoa 8, ano de 2015; 

• Efluente Bruto Lagoa 8, ano de 2016; 

• Relatórios Trimestrais Lagoas 1 e 8, anos de 2015 e 2016; 

• Nível de linha d’água e Volume nas 8 lagoas, ano de 2015; 

• Nível de linha d’água e Volume nas 8 lagoas, ano de 2016. 

 

Os quais foram utilizados nas análises feitas neste trabalho podem ser encontrados no link 

abaixo: 

https://www.dropbox.com/sh/9n1ogkfx9qjcki3/AACsrCt7Jp3yw6aboXv13D-xa?dl=0 

 

https://www.dropbox.com/sh/9n1ogkfx9qjcki3/AACsrCt7Jp3yw6aboXv13D-xa?dl=0

